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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,849,935 1,838,563 11,372

1.지방자치단체이전수입 49,920 49,920 0

1.교육경비보조금 49,920 49,920 0

1.기초지방자치단체전입금 49,920 49,920 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,920 49,920 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,788,915 1,777,543 11,372

1.교육비특별회계전입금수입 1,788,915 1,777,543 11,372

1.교육비특별회계전입금 1,788,915 1,777,543 11,372

1.학교운영비전입금 546,607 546,607 0

2.목적사업비전입금 1,242,308 1,230,936 11,372
2022 테마식현장체험학습지원 : -24,977,000원

 * 1교 =
-24,977,000

(성립전_4추)고등학교교과서무상지원 : 

27,112,000원 * 1교 =
27,112,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(5월) : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_4추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 추가분

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

3.기타이전수입 11,100 11,100 0

1.기타공공이전수입 11,100 11,100 0

1.기타공공지원금 11,100 11,100 0

1.기타공공지원금 11,100 11,100 0

2.자체수입 47,012 56,712 -9,700

1.학부모부담수입 37,056 47,384 -10,328

1.수익자부담수입 37,056 47,384 -10,328

1.급식비 32,550 42,494 -9,944

1.급식비 28,779 40,865 -12,086 교직원급식비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_4추)교직원급식비 : 1,267,000원*1회= 1,267,000

기숙사학생급식비 : -13,373,000원*1회= -13,373,000

2.우유급식비 3,771 1,629 2,142 (성립전_4추)우유급식비 : 450원*4,758개= 2,142,000

2.현장체험학습비 1,146 1,146 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.현장체험학습비 1,146 1,146 0

3.졸업앨범비 3,360 3,744 -384

1.졸업앨범비 3,360 3,744 -384 졸업앨범비 : -384,000원*1회= -384,000

2.행정활동수입 9,956 9,328 628

1.사용료및수수료 218 100 118

1.사용료및수수료 218 100 118

1.사용료 218 100 118 강당사용료 : 118,000원*1회= 118,000

2.기타행정활동수입 9,738 9,228 510

1.이자수입 2,062 1,533 529

1.이자수입 2,062 1,533 529 예금이자 수입 : 529,000원*1회= 529,000

2.기타행정활동수입 7,676 7,695 -19

1.기타행정활동수입 7,676 7,695 -19 식생활관 폐식용유 : -266,000원*1회= -266,000

수도광열비 : 247,000원*1회= 247,000

3.기타수입 11,135 11,135 0

1.전년도이월금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

세입합계 1,908,082 1,906,410 1,672
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사업 경정
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1.인적자원 운용 76,630 77,116 -486

1.기타 교직원보수 74,666 74,666 0

1.교직원대체인건비 74,666 74,666 0

1.기간제교원인건비 74,666 74,666 0

1.기간제교원인건비 74,666 74,666 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,964 2,450 -486

1.교직원역량강화 1,450 1,450 0

1.자율연수 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 514 1,000 -486

1.동호회지원 514 1,000 -486

1.교직원복지비 514 1,000 -486 동호회운영 : -486,000원*1회= -486,000

2.학생복지/교육격차 해소 479,085 462,543 16,542

1.급식 관리 291,491 289,244 2,247

1.학교급식운영 291,491 289,244 2,247

1.조리원인건비 83,869 83,792 77

1.무기계약직원인건비 83,869 83,792 77
(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 76,010

원*1명=
77,000

2.급식재료구입비 167,572 166,305 1,267

1.급식용식재료비 167,572 166,305 1,267 (성립전_4추)식품비 : 1,267,000원*1회= 1,267,000

3.우유급식비 3,771 1,629 2,142

1.우유급식비 3,771 1,629 2,142
(성립전_4추)우유급식비[수익자부담금] : 

450원*4,758개=
2,142,000

4.급식운영비 36,279 37,518 -1,239

1.일반수용비 12,320 13,629 -1,309 급식 일반소모품비 : 20,000원*1회= 20,000

노후급식기구 및 시설 수리비(자체) : 

-329,000원*1회=
-329,000

석식조리도구구입비(자체) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.연료비 7,750 7,750 0

3.비품구입비 16,209 16,139 70
노후 급식기구구입비(자체) : 70,000원*1

회=
70,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 21,515 34,888 -13,373

1.기숙사운영 21,515 34,888 -13,373

1.기숙사운영비 21,515 34,888 -13,373

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 8,150 8,150 0

3.교육운영비 12,065 25,438 -13,373
기숙사학생급식비[수익자부담금+목] : 

-13,373,000원*1회=
-13,373,000

3.보건관리 60,517 59,577 940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,077 32,137 940

1.학생건강검사 2,535 2,955 -420

1.학생복지비 2,535 2,955 -420 건강검진비(1학년) : -266,000원*1회= -266,000

소변검사비(2,3학년) : -22,000원*1회= -22,000

결핵검사비(2,3학년) : -132,000원*1회= -132,000

2.보건실운영 29,242 27,882 1,360

1.기간제직원인건비 11,049 11,049 0

2.일반수용비 11,948 10,588 1,360
(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비

[목] : 17,000원*2명*40일=
1,360,000

3.운영수당 860 860 0

4.교육운영비 674 674 0

5.학생복지비 4,661 4,661 0

6.일반업무추진비 50 50 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 27,440 27,440 0

1.먹는물관리 14,084 14,084 0

1.일반수용비 14,084 14,084 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,476 12,476 0
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사업 경정

예산액

기정
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1.일반수용비 9,304 9,304 0

2.전기요금 3,172 3,172 0

4.학생복지 105,562 78,834 26,728

1.학생복지운영 105,562 78,834 26,728

1.졸업앨범제작 3,744 4,128 -384

1.학생복지비 3,744 4,128 -384
학생용졸업앨범제작비[수익자부담금] : 

-384,000원*1회=
-384,000

2.학생교과서구입 38,519 11,407 27,112

1.교육운영비 38,519 11,407 27,112
(성립전_4추)교과서구입비[목] : 

27,112,000원*1교=
27,112,000

3.학생교복구입 16,400 16,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 15,600 15,600 0

4.특수교육대상자 통학비지원 899 899 0

1.학생복지비 899 899 0

5.꿈키움 성장지원사업 46,000 46,000 0

1.학생복지비 46,000 46,000 0

3.기본적 교육활동 355,988 386,309 -30,321

1.교과 활동 334,255 339,169 -4,914

1.[국고]교과활동지원 18,285 23,069 -4,784

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,416 6,000 -4,584

1.운영수당 1,200 5,000 -3,800
학력신장비(특성화고) : -3,800,000원*1회

=
-3,800,000

2.교육운영비 216 1,000 -784 교재구입비 : -784,000원*1회= -784,000

3.연구부운영 5,459 5,659 -200

1.일반수용비 0 200 -200 장학컨설팅 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,249 2,249 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 2,860 2,860 0
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4.교과용교과서구입 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

5.[국고]그린스마트스쿨 준비금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 10,600 10,600 0

1.교과운영 10,600 10,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 8,380 8,380 0

3.비품구입비 1,820 1,820 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 15,000 15,000 0

1.교과운영 12,322 12,400 -78

1.일반수용비 640 1,550 -910 교실 환경개선비 : -910,000원*1회= -910,000

2.교육운영비 10,092 10,170 -78 사회적응활동비 : -78,000원*1회= -78,000

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 1,510 600 910 비품구입비 : 910,000원*1회= 910,000

2.학습준비물지원 2,678 2,600 78

1.학습준비물 2,678 2,600 78 교재교구 구입 : 78,000원*1회= 78,000

10.전문 교과활동 281,740 281,870 -130

1.전문교과운영 97,590 97,720 -130

1.일반수용비 20,644 20,644 0

2.여비 1,155 1,155 0

3.교직원복지비 2,224 2,224 0

4.교육운영비 40,769 40,899 -130
실험실습재료 구입(기계) : -130,000원*1

회=
-130,000

5.일반업무추진비 660 660 0

6.비품구입비 32,138 32,138 0

2.명장육성사업 33,080 33,080 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 13,400 13,400 0

3.교육운영비 13,280 13,000 280
(현장)산업체현장학습[보] : 280,000원*1

회=
280,000

4.목적사업업무추진비 4,400 4,680 -280 (산학)협의회비[보] : -250,000원*1회= -250,000

(산학)간식비[보] : -30,000원*1회= -30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북영농학생전진대회 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

4.전국영농학생축제참가지원비 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.직업계고실습실작업환경측정지원비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.실험실습기자재 확충사업비 87,500 87,500 0

1.비품구입비 87,500 87,500 0

7.직업계고특수건강진단지원비 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지비 3,080 3,080 0

8.직업계고실험실습실안전용품비 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

9.과정평가형사업 11,000 11,000 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

10.재구조화산업연계컨설팅 13,000 13,000 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.운영수당 240 240 0

3.여비 2,660 2,660 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

11.측량실습기자재학충 22,330 22,330 0

1.비품구입비 11,400 11,000 400 GNSS수신기[목] : 400,000원*1회= 400,000

2.기타자산취득비 10,930 11,330 -400 GNSS프로그램[목] : -400,000원*1회= -400,000

2.창의적 체험활동 21,733 47,140 -25,407

1.자율활동 14,600 15,030 -430
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.자치회활동지원 150 580 -430

1.일반수용비 150 580 -430 교사회운영 : -430,000원*1회= -430,000

2.현장체험학습활동 1,856 26,833 -24,977

1.수련활동 1,146 1,146 0

1.교육운영비 1,146 1,146 0

2.현장학습 710 25,687 -24,977

2.교육운영비 260 25,237 -24,977
테마식현장체험학습비[목] : -24,977,000

원*1회=
-24,977,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0 동아리활동 물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생자율동아리활동 및 청소년단체 물품구

입 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,818 1,818 0

2.비품구입비 682 682 0

4.진로활동 277 277 0

1.진로체험활동 277 277 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 277 277 0

4.선택적 교육활동 394,442 386,512 7,930

1.방과후학교 운영 37,790 37,790 0

1.방과후학교운영 37,790 37,790 0

1.교과프로그램 30,950 30,950 0

1.운영수당 27,870 27,870 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

2.학력기능증진사업 6,840 6,840 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 540 540 0

2.직업교육 244,457 239,927 4,530

1.직업교육운영 244,457 239,927 4,530

1.취업역량강화사업 58,000 53,600 4,400

1.교육운영비 58,000 53,600 4,400
(성립전_4추)취업희망자역량강화지원비

[목] : 880,000원*5명=
4,400,000

2.학교기업운영(자체수입) 7,295 7,295 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,295 4,295 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

3.직업계고학점제준비학교(목) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,447 3,295 152 교원역량강화연수비[목] : 152,000원*1회= 152,000

2.운영수당 1,460 1,800 -340 학점제컨설팅[목] : -180,000원*1회= -180,000

학점제연수강사료[목] : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 16,205 16,025 180
성장경로및학업계획서작성[목] : -775,000

원*1회=
-775,000

진로캠프[목] : 955,000원*1회= 955,000

4.목적사업업무추진비 1,888 1,880 8 업무추진비[목] : 8,000원*1회= 8,000

4.NCS기반직업계고학점제교육과정운영비(목)40,000 40,000 0

1.교육운영비 30,098 30,098 0

2.비품구입비 9,902 9,902 0
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5.직업계고 현장실습운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 7,966 7,966 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,014 3,014 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

6.남원혁신교육특구 교육과정내실화운영11,000 11,000 0

1.일반수용비 4,551 4,551 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,049 3,049 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.산림자원 및 생태환경 조성사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.목공교실직업교육운영(경상) 16,848 16,718 130

1.운영수당 3,888 3,888 0
외부강사료(경상목적) : -2,160,000원*1회

=
-2,160,000

내부강사료(경상목적) : 2,160,000원*1회= 2,160,000

2.교육운영비 12,430 12,300 130 목재 구입비(경상목적) : 130,000원*1회= 130,000

3.비품구입비 530 530 0

9.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 224 250 -26
카드단말기수수료(경상목적) : -26,000원

*1회=
-26,000

2.운영수당 2,304 4,400 -2,096
외부강사료(경상목적) : -1,408,000원*1회

=
-1,408,000

특강강사료(경상목적) : -688,000원*1회= -688,000

3.교육운영비 12,972 10,800 2,172
목재 외 재료구입비(경상목적) : 

2,203,000원*1회=
2,203,000

안전용품및포장용품 구입(경상목적) : 

-1,000원*1회=
-1,000

포장용품구입(경상목적) : -58,000원*1회= -58,000

학생간식비(경상목적) : -51,000원*1회= -51,000

학생식사비(경상목적) : 110,000원*1회= 110,000

교통비(경상목적) : -31,000원*1회= -31,000
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5.목적사업업무추진비 150 200 -50 협의회비(경상목적) : -50,000원*1회= -50,000

6.비품구입비 2,350 2,350 0

10.직업계고학점제학교공간조성사업운영비32,000 32,000 0

1.일반수용비 11,521 11,521 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

4.교육운영비 5,069 5,069 0

5.목적사업업무추진비 2,010 2,010 0

6.비품구입비 12,000 12,000 0

11.배움과성장의날운영 1,314 1,314 0

1.일반수용비 702 702 0

2.목적사업업무추진비 612 612 0

12.전북과학축전특성화고체험프로그램운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,511 1,511 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.비품구입비 209 209 0

3.독서활동 8,560 8,560 0

1.독서활동운영 8,560 8,560 0

1.도서구입 7,360 7,360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 99,135 95,735 3,400

1.교기운영 99,135 95,735 3,400

1.사격부운영 59,503 56,103 3,400

1.기간제직원인건비 36,503 33,103 3,400
(성립전_4추)학교운동부지도자정기상여금

[목] : 450,000원*1명=
450,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)학교운동부지도자 퇴직금[목]

 : 2,458,000원*1명=
2,458,000

(성립전_4추)학교운동부지도자 연차수당

[목] : 492,000원*1명=
492,000

2.교육운영비 9,330 6,340 2,990 사격부하계운영비[목] : -7,000원*1회= -7,000

사격부훈련비[목] : -21,000원*1회= -21,000

사격부교통비[목] : -1,000원*1회= -1,000

전국체전대표선수훈련비[목] : -6,000원*1

회=
-6,000

사격소모품 구입 : 2,770,000원*1회= 2,770,000

사격소모품 구입(목) : 220,000원*1회= 220,000

사격부 간식비(목) : 35,000원*1회= 35,000

3.비품구입비 13,670 16,660 -2,990 사격용품 구입 : -2,770,000원*1회= -2,770,000

사격물품구입[목] : -220,000원*1회= -220,000

2.인라인부운영 34,632 34,632 0

1.여비 1,132 1,132 0

2.교육운영비 33,500 33,500 0

3.특기육성사업(체육) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.기후변화환경운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.교육실습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 3,400 3,400 0

1.찾아가는한국어교육운영비[목] 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,296 3,296 0

2.교육운영비 104 104 0
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5.교육활동 지원 291,611 297,298 -5,687

1.교무업무 운영 22,080 22,080 0

1.교무학사운영 22,080 22,080 0

1.교무학사운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.순회교사운영비 6,100 6,100 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,300 4,300 0

2.생활지도운영 13,795 16,490 -2,695

1.학생생활상담지도 9,425 11,920 -2,495

1.학생생활지도 운영 7,425 9,920 -2,495

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000
인권및학교폭력예방 교육강사료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.교육운영비 517 2,000 -1,483 생활지도 현수막 제작 : -85,000원*1회= -85,000

활동물품구입 : -1,398,000원*1회= -1,398,000

4.일반업무추진비 188 200 -12 생활지도 협의회 : -12,000원*1회= -12,000

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,370 4,570 -200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방지원 370 570 -200

1.일반수용비 0 200 -200
학교폭력대책전담기구회의 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.일반업무추진비 370 370 0

2.따뜻한학급만들기프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 223,300 223,300 0

1.연구학교운영 223,300 223,300 0

1.특성화고혁신지원사업 220,000 220,000 0

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.일반수용비 68,819 72,349 -3,530 사무용품구입비[목] : 71,000원*1회= 71,000

학생친화적공간조성비[목] : -3,841,000원

*1회=
-3,841,000

인식개선비[목] : 240,000원*1회= 240,000

3.운영수당 38,392 36,376 2,016 내부강사비[목] : -720,000원*1회= -720,000

외부강사비[목] : 2,736,000원*1회= 2,736,000

4.여비 450 450 0

5.교육운영비 85,014 83,470 1,544 실습재료비[목] : 5,293,000원*1회= 5,293,000

학습재료비[목] : 64,000원*1회= 64,000

학생식사비[목] : 468,000원*1회= 468,000

학생간식비[목] : -2,411,000원*1회= -2,411,000

체험학습비[목] : 86,000원*1회= 86,000

프로그램운영비[목] : -1,945,000원*1회= -1,945,000

현수막및무대설치비[목] : -11,000원*1회= -11,000

6.목적사업업무추진비 13,890 13,895 -5 협의회비[목] : -62,000원*1회= -62,000

업무추진비[목] : 57,000원*1회= 57,000

7.비품구입비 11,135 11,160 -25 환경개선물품구입[목] : -25,000원*1회 = -25,000

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 7,836 10,828 -2,992
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 7,836 10,828 -2,992

1.학교정보화지원 7,836 10,828 -2,992

1.일반수용비 6,336 8,328 -1,992 기자재 소모품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

소프트웨어 연간 계약 : -32,000원*1회= -32,000

정보화교원 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모SNS문자발송비 : -200,000원*1회= -200,000

정보기기유지보수 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

방송장비 유지보수 : -310,000원*1회= -310,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육용 소프트웨어 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 24,600 24,600 0

1.교육환경개선 24,600 24,600 0

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,485 16,000 -515 상담실구축사업비[목] : -515,000원*1회= -515,000

2.비품구입비 4,515 4,000 515 상담실비품구입비[목] : 515,000원*1회= 515,000

6.학교 일반운영 310,256 296,562 13,694

1.학교기관 운영 130,588 130,338 250

1.부서기본운영 49,234 48,984 250

1.교장실운영 5,862 5,862 0

1.일반업무추진비 2,790 2,790 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 41,842 41,592 250

1.일반수용비 14,222 14,222 0

2.기타공공요금 1,650 1,400 250 지정정보장치이용수수료 : 250,000원*1회= 250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 24,320 24,320 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,530 1,530 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.행정지원인력운용 81,354 81,354 0

1.행정(사무)실무사인건비 31,954 31,954 0

1.무기계약직원인건비 31,954 31,954 0

2.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제직원인건비 26,600 26,600 0

3.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 176,668 163,224 13,444

1.학교시설장비유지 176,668 163,224 13,444

1.공공요금및제세공과금 71,569 71,569 0

1.전기요금 53,689 53,689 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 8,880 8,880 0

2.연료비 0 1,500 -1,500

1.연료비 0 1,500 -1,500 냉난방용기기유류비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.시설관리용역 17,480 17,480 0

1.일반수용비 17,480 17,480 0

4.시설일반관리 80,419 65,475 14,944

1.일반수용비 68,879 54,935 13,944 다목적강당 청소 : 738,000원*1회= 738,000

시설물관리소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설물소규모수선 : 12,206,000원*1회= 12,206,000

2.연료비 340 340 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 11,200 10,200 1,000
행정비품구입[긴급복구 등] : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 70 70 0

1.반환금 70 70 0

1.반환금 70 70 0

1.반환금 70 70 0

1.반환금 70 70 0

세출합계 1,908,082 1,906,410 1,672
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

[국고]교과활동지원 보결수업관리 1,000,000 1,005,000 1,005,000 -5,000 0

기초학력지도 1,416,000 1,415,550 1,415,550 450 0

연구부운영 5,459,000 5,456,930 5,456,930 2,070 0

교과용교과서구입 410,000 409,620 409,620 380 0

[국고]그린스마트스쿨 준

비금
10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000

합계 18,285,000 8,287,100 8,287,100 9,997,900 10,000,000
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